在作业区域上与南京港务管理局现存业务区分明显。

因本公司正常经营活动的需要，南京港务管理局向本公司提供的消防监护、

锚地维护等服务，双方已订立《生产辅助服务协议》；对于本公司向南京港务管

理局租赁土地使用权和办公楼，双方已签订《土地租赁协议》和《办公室租赁合

同》，按照“公平、公正、等价、有偿”的市场原则，根据国家有关法律、法规

和有关主管部门的规定在公允合理的条件下签订协议，并严格按协议执行。上述

关联交易未影响本公司业务的独立性，关联交易的执行均按照法定程序获得本公

司董事会及股东大会的批准。

2. 资产

本公司六家发起人股东投入的资产已于 2001 年经中天勤会计师事务所验资

报字(2001)第 A051 号确认，并已办理了移交手续，投入的负债也已办理了转移

手续。发起人投资入股资产所涉及资产的权属均已变更到股份公司名下，不存在

本公司的控股股东及其他关联方占用公司资金、资产和其他资源的情况。

本公司资产独立完整，可运用于本公司业务的各个流程。本公司业务的正常

经营无需依赖于其他方。

3. 机构

本公司设有股东大会、董事会、监事会、总经理等机构，各机构均独立于控

股股东及其他发起人，并依照《公司章程》及《南京港股份有限公司股东大会议

事规则》、《南京港股份有限公司董事会工作规则》、《南京港股份有限公司监事会

工作规则》、《南京港股份有限公司总经理工作细则》的规定规范运行。

4. 人员

本公司拥有独立的人事、工资、福利制度，本公司董事、监事、高级管理人

员均严格按照《公司法》、《公司章程》的有关规定产生和任职，不存在双重兼职

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯南京港招股意向书⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

1-1-33

现象。本公司高级管理人员及核心技术人员未在股东单位或股东下属单位任职，

未从事与本公司业务相同或相似的自营业务，未在与本公司业务相同或相似的公

司服务，未从事损害本公司利益的活动。本公司员工没有在与本公司业务相同或

相似的公司兼职或提供其他形式的服务。

5. 财务

本公司和控股股东分别设立了独立的财务部门，制定了符合企业会计准则和

制度的管理制度和各自独立的人员配备，在银行独立开设帐户，独立纳税。

五、 股本及股东持股情况

1. 历次股本结构变动

本公司的股本演变过程请详见本章“发行人历史沿革及改制情况”。自本公

司 2001 年 9 月 21 日设立以来，本公司股本结构未发生变动。

2. 本次拟发行的股份及发行前后的股本结构

按照本次发行 3,850 万股计算，本次发行前后的股本情况如下：

发行前 发行后

股份类别 股东名称 股数

（股）
比例（%）

股数

（股）
比例（%）

南京港务管理局 108,260,000 94.00 108,260,000 70.45

南京长江油运公司 1,730,000 1.50 1,730,000 1.13

中国外运江苏公司 1,730,000 1.50 1,730,000 1.13

中国石化集团九江石油化工总厂 1,150,000 1.00 1,150,000 0.75

中国石化集团武汉石油化工厂 1,150,000 1.00 1,150,000 0.75

中国南京外轮代理公司 1,150,000 1.00 1,150,000 0.75

发起人股份

小计 115,170,000 100.00 115,170,000 74.95

国家持有股份 同上 同上 同上 同上 同上

境内法人持有

股份
同上

同上 同上 同上 同上

其他 无 0 0 0 0

未

上

市

流

通

股

份

募集法人股 无 0 0 0 0

内部职工股 无 0 0 0 0

社会公众股 - - - 38,500,000 25.05

合计 115,170,000 100.00 153,670,000 100.00

3. 实际控制人

本公司实际控制人为南京港务管理局，发行前持有本公司 94.00%的股权，发

行后，将持有本公司 70.45%的股权。

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯南京港招股意向书⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

1-1-34

4. 发行前股东持股情况

自本公司设立至本次发行前，本公司股东数量为 6家，持股情况见下表：

股东 股数(股) 所占比例（%）

南京港务管理局 108,260,000 94.00

南京长江油运公司 1,730,000 1.50

中国外运江苏公司 1,730,000 1.50

中国石化集团九江石油化工总厂 1,150,000 1.00

中国石化集团武汉石油化工厂 1,150,000 1.00

中国南京外轮代理公司 1,150,000 1.00

总股本 115,170,000 100.00

5. 发起人主要股东持股比例及其相互之间的关联关系

本公司现共有 6家股东，均为发起人，持股详情见上列表格。本公司发起人

之间不存在股权关系。本公司发起人中国石化集团九江石油化工总厂、中国石化

集团武汉石油化工厂皆隶属于中国石化集团，存在关联关系。

6. 股票质押及其他争议情况

截止 2004 年 12 月 31 日，本公司股权未被质押，也未发生其他争议。

7. 承诺

1) 2002 年 9 月 12 日，南京港务管理局以书面形式向本公司做出了避免同

业竞争及利益冲突的《承诺函》，详情见本招股意向书第六章“同业竞

争与关联交易”。

2) 2004 年 8 月 24 日，南京港务管理局以书面形式向本公司做出承诺：在

南京港务管理局作为南京港股份有限公司的控股股东或主要股东、或被

法律法规认定为实际控制人期间，将严格执行证监发（2003）56 号“关

于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问题的通

知”的有关规定。

3) 2004 年 12 月 30 日，南京港务局承诺：为配合南京港股份有限公司的发

展战略，南京港务管理局承诺在 2005 年 1 月 1 日至 2008 年 12 月 31 日

期间，一旦南京港股份有限公司提出书面要求，南京港务管理局将无条

件将其拥有的南京龙潭港区集装箱港口业务的全部或部分的股权或权